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در بین بســترهای پیام رســان داخلی که برای رقابت با تلگرام ایجاد شــدند، ایتا را می توان 

دارای جایگاهی بالاتر از سایر پیام رسان ها دانست؛ بستری که به ویژه پس از آغاز اعتراضات 

سراســری پاییز 1401 مورد اســتفاده بالایی در بین اصول گرایان قرار گرفت و محور بسیاری 

از بحث هــا و برنامه های خود را که پیشــتر در پیام رســان های خارجی انجــام می گرفت، به 

این بســتر انتقال دادند و برخی دعواهای داخلی شان هم در این فضا ایجاد شد. البته در 

این میــان محورهای مهمی هم بعضاً به وجود می آمد که پیرامون نقاطی مشــترک در بین 

ایتایی ها بود که بعضاً برای انتقالش به آن دسته از افرادی که به این اپلیکیشن نپیوسته اند، 

این محورها از فضای ایتا فراتر رفته و به بسترهایی مانند ایکس )توئیتر سابق( هم کشیده 

شــد. این گــزارش به بهانه حملات اخیر بــه مهدی فضائلی نگاهی بــه مهم ترین بحث ها و 

محورهای مطرح شده در ایتا و توسط ایتایی ها در محورهای سیاسی دارد. 

خبرنگار گروه سیاسی 
فرهاد فخرآبادی 

اـ هـ  ایت فرق
بررسی مواضع سیاسی تندروها در یک شبکه اجتماعی د اخلی 
 

به بهانه حملات اخیر به عضو دفتر رهبری

احزاب

گزارش خبری

احضار بابت نیکا

خبرگزاری میزان وابســته به قوه قضائیه اعلام کرد:»به 

واسطه انتشــار مطالب کذب، توهین آمیز و تبلیغ علیه 

نظام در فضــای مجازی پس از انتشــار گزارش جعلی 

سایت انگلیسی BBC در رابطه با پرونده نیکا شاکرمی، 

دادســتانی تهران علیه تعــدادی از خبرنگار ها و فعالان 

رســانه ای اعلام جرم کرد. دادستانی تهران در راستای 

وظیفه قانونی عدلیه برای مقابله با برهم زنندگان امنیت 

روانی جامعه، ضمن اعلام جــرم، برای این افراد پرونده 

قضایی تشکیل داد و جهت ارائه توضیحات به دادسرای 

تهران احضار شدند. گفتنی است روز گذشته در حالی 

سایت bbc جهانی گزارشی جعلی و نادرست و پراشتباه 

در رابطه با پرونده نیکا شاکرمی منتشر کرد که پیشتر به 

این پرونده رسیدگی دقیق قضایی صورت گرفته و نتایج 

بررسی ها نیز رسماً در رسانه ها اعلام شد.«

مرگ نیکا شاکرمی در شهریور سال 1401 و در بحبوحه 

اعتراضات آن روزها در واکنش به مرگ مهســا امینی، از 

جمله اتفاقاتی بود که شایعات بسیاری پیرامونش شکل 

گرفت. در نهایت اظهارنظرها و تایید و ردهایی از ســوی 

خانــواده او اتفاق افتاد که نحوه مــرگ او را در هاله ای از 

ابهام برای افکار عمومی فرو برد؛ البته تلاش هایی برای 

توضیــح اتفاق از ســوی دســتگاه های مربوطه صورت 

گرفت که به دلیل فضای متشــنج آن روزها و عصبانیت 

جــاری در جامعه و البته بازپس گیری برخی ســخنان 

و به زیر ســوال بردن برخی توضیحات از سوی خانواده 

نیکا، موجب شــد اقناع افکار عمومــی صورت نگیرد و 

حالا چندی پیش بی بی ســی در مستندی از دستیابی 

به اســنادی سخن گفت که آن حادثه را تلخ تر و ناگوارتر 

از حتی کشــته شدن در حوادث عنوان کرد و در پس آن 

واکنش ها و اظهارنظرهایی گاهی از روی برانگیخته شدن 

احساس و براساس آنچه در آن گزارش بیان شده )بدون 

در نظر گرفتن صحت یا عدم صحت آن(، صورت گرفت 

که حالا موجب اعلام جرم از سوی دادستانی برای برخی 
خبرنگاران شد. 

البتــه در ایــن بیــن در واکنش بــه این گــزارش برخی 

چهره های تحلیلگر هم بودند که به بررسی جزئیات این 

گــزارش و رد ادعاهــای آن پرداختند. از جمله حســین 

قاسمی، کارشــناس مسائل سیاسی و رســانه اصولگرا 

است که در رشته توئیتی به ایرادات موجود در این گزارش 

پرداخته و نوشته است:»فارغ از اینکه خانم شاکرمی بر 

اثر چه حادثه یــا اتفاقی فوت کرده، می توان با قاطعیت 

گفت گزارشی که توسط بی بی سی منتشر شده، به دلایل 

مختلف جعلی و فاقد اعتبار است. جعل کننده از اطلاعات 

بسیار کمی درباره سازمان و سازوکار سپاه برخوردار بوده 

یا تعمد داشته است.« پس از آن او به توضیح برخی موارد 

اشتباه در این گزارش پرداخته است. مثلاً در اولین مورد 

تصریح کرده است:»رســیدگی بــه این گونه اتهامات که 

توسط نیروهای سپاه یا بســیج انجام می شود، در حوزه 

حفاظت اطلاعات ســپاه می باشد. ســازمان اطلاعات 

ســپاه تحت هیچ شــرایطی به اتهامات نیروهای ســپاه 

نمی تواند ورود کند. حتی اگر پرسنل اطلاعات سپاه هم 

متهم شوند، حفاظت اطلاعات احضار و اقدامات لازم را 

انجام می دهد. در مطالب منتشرشده  توسط بی بی سی، 

شاهد این هستیم که بازجویی و تحقیق توسط اطلاعات 

سپاه انجام و گزارش توسط رئیس سازمان اطلاعات سپاه 

به فرمانده کل سپاه داده شده است. این خلاف قوانین و 

مقررات سپاه است... ]در لیست عنوان شده[ هیچ اسمی 

یا نماینده ای از سازمان حفاظت اطلاعات سپاه به عنوان 

متولــی و صاحب کار وجودندارد. براســاس همین برگ 

شاهد آن هستیم در موضوعی که درون سازمانی است و  

دارای طبقه بندی، در لیســت حاضران افرادی از نیروی 

انتظامی هم حضور داشــته اند. مثلاً یکــی از حاضران 

را ســردار ســیدرضا موســوی، فرمانده تیپ ویژه تهران 

بزرگ نیروی انتظامی معرفی کرده اســت. فارغ از اینکه 

فرمانده تیپ ویژه تهران بزرگ نیروی انتظامی چه ربطی 

به بحث داخلی اطلاعات سپاه داشته، یک سرچ ساده 

به ما می گوید فرمانده تیپ ویــژه تهران بزرگ در مهرماه 

1401 ســردار احمدنورعلی بوده نه ســردار ســیدرضا 

موســوی.« یا در بخش دیگر نوشــته است:»براســاس 

این برگه ها متهم هــا را آزاد کردن، کار خاصی هم نکردن 

و... دیگــه آنی بودن )فوریــت( نمی خواهد. اینجا آمده 

به دستور ســردار فرماندهی حفاظت اطلاعات سازمان 

اطلاعات اســتان تهران، نعیم به توبیخ و درج در پرونده 

محکوم شده اولاً برای حفاظت از عنوان رئیس استفاده 

می شود نه فرمانده. مسئول حفاظت اطلاعات سازمان 

اطلاعات ســپاه یک استان اینجا تهران سردار نیست.« 

همچنین در بخش دیگری تصریح کرده اســت:»تأمل 

بفرمایید در این مطالب. اصلاً مرســوم و معمول نیست 

آوردن چنیــن مطالبــی در گزارش های دســتگاه های 

اطلاعاتی و حفاظتی به فرمانده کل. این گزارش توسط 

کسی یا کسانی جعل شده که سابقه چنین مکاتباتی را 

نداشــته و روش گزارش به فرمانده کل را نمی دانند و الا 

بحث تحریک ذهنی و ]...[ را نمی آوردن.« خبر مرگ نیکا 

همانند مرگ بسیاری جوان دیگر در آن اعتراضات دردآور 

بود و البته شفاف ســازی درباره آن و اقناع افکار عمومی 

و خانواده او هم موضوعی حائز اهمیت اســت، که امید 

است، ادعاها به درستی پاسخ داده شود.

برای دور دوم انتخابات برنامه داریم 

ســخنگوی حزب نــدای ایرانیان از آماده شــدن 

ســه حزب اصلاح طلب و حزب اعتدال و توســعه 

برای دور دوم انتخابات مجلس خبر داد. ســعید 

نورمحمــدی گفــت: »در برخــی از حوزه هــای 

انتخابیه مانند قائم شهر و خرم آباد انتخابات به دور 

دوم رفــت و کاندیداهای مــورد حمایت این چهار 

حزب بایــد در دور دوم به رقابت بــا رقبا بپردازند. 

حزب نــدای ایرانیان برای حمایت از کاندیداهای 

مورد حمایت که به دور دوم رفته اند، آماده شــده و 

با تمام توان تلاش می کنیم که این نامزدها پیروز 

شوند. علاوه بر کاندیداها که در دور اول نیز از آنها 

حمایت کــرده بودیم، در برخــی حوزه ها، برخی 

چهره های مستقل با کاندیداهای اصولگرا به دور 

دوم رفته اند که در لیست اولیه چهار حزب نبودند. 

در جلسات مشورتی که بین ستادهای انتخاباتی 

چهار حزب در سال جاری برگزار شد، مقرر شد از 

این افراد مستقل که انگیزه حضور در فراکسیون 

اقلیت تشکیل شده را دارند، حمایت شود.« 

مصداق بارز خودبراندازی 

حزب توسعه ملی در نامه ای به ریاست قوه قضائیه 

نسبت به برخی عملکردهای این قوه انتقاد کرد. 

در بخشی از این نامه آمده است: »ملاک دادگری 

یک نظام و مهم ترین شاخص برای ارزیابی حسن 

انجــام وظیفه قوه قضائیه در »تحقــق عدالت« و 

»پشتیبانی از حقوق فردی و اجتماعی« حمایت 

از آزادی های قانونی و حقوق شهروندی منتقدان 

و مخالفان از یک  ســو و رســیدگی شفاف، سریع، 

علنــی و قاطع به تخلفات مســئولان و مدیران از 

سوی دیگر است.« در بخش دیگر این نامه نوشته 

شــده: »راه اندازی مجدد گشت ارشاد همزمان با 

حمله موشکی به اسرائیل و در پرتو فضای تبلیغاتی 

اقتدار و پیروزی پــس از این عملیات مذکور، این 

شــائبه را در اذهان تقویت کرده اســت که احیای 

گشت ارشاد معنایی جز سوءاستفاده از مسئله ای 

خارجــی برای مقابلــه با یک مطالبــه اجتماعی 

داخلی ندارد. بی تردید ... در برابر مطالبات مردم 

و اعمال فشارها و محدودیت های بی دلیل به ویژه 

در شــرایط سخت و کمرشــکن اقتصادی کنونی 

مصداق بارز خودبراندازی است.«  

برخوردهای محدودگر فرآیند 
توسعه را محدود کرده است 

حزب اتحاد ملت، به مناســبت فرارســیدن روز جهانی 

کارگر، بیانیه ای صادر کرد. در بخشی از این بیانیه آمده 

است: »امورات مردم باید به خود آن ها سپرده شود و در 

این زمینه، تشــکلات کارگری یکی از مهم ترین نهادها 

برای مشــارکت و تعامل اقتصادی شــهروندان و نیروی 

کار خواهند بود. برخوردهــای محدودنگر و امنیتی با 

این نهاد اجتماعی، فرایند توســعه اجتماعی در ایران 

را مختــل کرده و راه را بر بلــوغ اجتماعی بخش عمده 

جامعه ایران می بندد.« در بخش دیگر بیانیه آمده است: 

»معلمین مدارس و مدرسین دانشگاه، شایسته ی توجه 

خاص هســتند و دولت باید در این زمینه سیاست های 

روشن، دموکراتیک و آینده نگرانه داشته باشد. متاسفانه 

سیاست های کنونی دولت در برابر مطالبات و اعتراضات 

معلمان عمدتاً مبهم و ... اســت. آنچه می بینیم تلاش 

دولت برای سرپانگه داشتن سیاست ایدئولوژیک خویش 

است که همین حالا هم شکست خورده است.« 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

برای مثــال در حوزه تشــویق دیگران بــرای حضور در 

انتخابــات با اســتفاده مثالــی از تاریخ اســلام می توان به 

یادداشــتی اشاره کرد که به صورت گسترده در ایتا منتشر 

شد. در بخشی از این یادداشت آمده بود: »با خودت هستم 

آقای/خانم انقلابیً اگــر واقعاً به خدا و آخرت ایمان داری 

بدان که برای بالا بردن مشارکت باید کار کنی وگرنه اتفاقات 

بدی خواهد افتاد که اثرش را حتی روی جبهه فلسطین و 

یمن هم خواهد گذاشت و ممکنه در امر پیروزی گره بیفته. 

یادت که نرفته شیعه داشت پیروز می شد که عمروعاص بین 

لشــگر علی تفرقه انداخت و تا امروز صفحه تاریخ به غلط 

ورق خورد... یک کار اساســی برای بالابردن مشارکت اینه 

که هریک از ما برای خدا با ۵ نفر از فامیلمون که می دونیم 

رأی نمیده تماس بگیریم و باهاشــون صحبت کنیم. نگو: 

فایده نداره تو به تکلیفت عمل کــن و یادت نره که باید در 

محضر خدا جواب بدی.)برگرفته از کانال شمال پاتوق(« 

اما متن های دیگری هم در این حوزه منتشــر شــد که 

در آن ســعی شــده بود شــرط بهبود وضعیت را شرکت در 

انتخابات معرفی کنند. برای مثال در یکی از این متن های 

ایتایــی  آمده بــود: »در تعجبم از این همــه دوگانگی های 

چندگانــه ی خودمحورپنداری رفقــای انقلابی... موضوع 

افزایش میزان مشارکت است و تمام... حالا یکی با لیست 

انتخاباتــی، یکی با شــرکت جهت به پای صنــدوق آوردن 

طائفــه اش، یکــی هم بــه روش دیگــر... هر چــه در توان 

داریم باید برای افزایش مشارکت در انتخابات انجام دهیم 

که امنیت اقتصادی کشور، وابســته به میزان مشارکت در 

انتخابات است. باید از دوقطبی سازی های بچه گانه، دوری 

کرد...)کانال فانوس بصیرت(« و یا در نمونه دیگری در این 

حوزه نوشته شده بود: »تردیدی نیست اگر کوتاهی کنیم، 

در تشدید همه مشکلات و کاستی های بعدی که مردم در 

آینده با آن مواجه خواهند شــد، شــریک خواهیم بود؛ بله 

ما هم مشکلاتی داریم، ایراداتی هم وجود دارد و صدالبته 

گلایه ها هم کم نیســت؛ اما وقتی دشمن سعی می کند با 

خرابــکاری، اخلال در زندگــی روزمره مردم، و به دردســر 

انداختن آنها از طریق مواردی چون هک پمپ بنزین، قطع 

گاز، بــرق، آب و غیره آنها را دلســرد کند، این یعنی به فکر 

این مردم نیســت، بلکه مقاصد خود را با ایجاد تقابل ملت 

و حاکمیت پیگیری می کند.)برگرفته از کانال آنتی شبهه(« 

البته پس از انتخابات و اعلام میزان مشارکت، متن هایی 

مشــترک در فضای ایتا بازنشــر شــد که به نوعی نشــان از 

رضایت از همان میزان مشــارکت را داشــت. برای مثال در 

یکی از این متن های مشــترک آمده بود: »مشــارکت بیش 

از 40% مــردم بی دفاع ایــران، زیر بمباران ســنگینِ روانی 

دشمن، یک معجزه تاریخی است؛ امّا شک ندارم اگر بستر 

تســلط بر افــکار و در نتیجه کنترل رفتارِ بســیاری از مردم 

از طریق فضای مجازی توســط دولت برای دشــمن فراهم 

نشده بود، مشــارکت ســالم تا ۸0% افزایش پیدا می کرد. 

این مجلس باید مجلس صیانت از مردم باشــد... )برگرفته 
از کانال فتح انقلاب(« 

درباره مقاطع حســاس دیگری که در همین چند 2 

هفته اخیر تجربه کرده ایم نیز شاهد تولید و بازنشر 

متن هایی بوده ایم. برای مثال یکی از متن هایی که در زمینه 

بازگشت گشت ارشاد بین کانال های ایتایی چرخش بالایی 

داشــت، متنی کوتاه با عنوان »آقایان اصلاً نخواستیم!!« 

بود که محوریتش بر حمایت از نیروی انتظامی قرار داشت 

و در آن به نوعــی از مجلس یازدهم خواســته شــده بود که 

بی خیال طرح جدید عفاف و حجاب شوند و از همین طرح 

قدیمی حمایــت کنند. در این متن آمده بــود: »آقایان ما 

اصلاً لایحه حجاب نخواستیم! دست شما درد نکند! حالا 

که با همین قوانیــن فعلی، نیروهای فــداکار فراجا خوب 

وارد عمل شــده اند، بی خیال لایحه ای شوید که تصویبش 

اینقدر طول داده شد که دیگر کسی منتظرش نیست. لطفاً 

این ماه آخر مجلس فعلی را به مســائل برزمین مانده دیگر 

بگذرانید. مگر اینکه با این ترفند به دنبال جمع کردن طرح 

نور باشید!)برگرفته از کانال گروه فرهنگی 313(« 

امــا در بین مطالبی که به صورت گســترده در بین 3 

کانال های ایتایی منتشــر شد و ســوژه آن را پاسخ 

به یک ابهام عمومی می توان دانســت، یادداشتی طولانی 

دربــاره دوره هــای ریاســت جمهوری در تاریــخ جمهوری 

اسلامی ایران بود. این یادداشت زمانی منتشر شد که پس 

از ردصلاحیت حسن روحانی در انتخابات مجلس خبرگان، 

مباحثــی در فضای مجازی با طرح ایــن عنوان که »چرا از 

بین ۸ نفری کــه به عنوان رئیس جمهــوری در تاریخ ایران 

انتخاب شده اند، ۵ نفر از آنها سرانجام خوبی نداشتند و با 

عناوین و اتهاماتی روبه رو شــده اند؟« ایجاد شده بود. پس 

از طرح این پرسش در فضای مجازی، یادداشتی به صورت 

گســترده در کانال های ایتایی منتشر شد که در ابتدای آن 

نوشته شده بود: »چرا بعد از انقلاب اکثر رؤسای جمهور با 

ولی فقیه زمان خود زاویه گرفتند و دچار انحراف شــدند؟« 

اما در ادامه نویسنده وارد مصادیق شده بود تا به این سوال 

اساسی پاســخ دهد. در ابتدای متن پیشــنهاد داده بود: 

»بایــد دو واحد درس عمومی تحت عنوان زبیرشناســی و 

اشعث شناسی در دانشــگاه ها برگزار کرد تا جوان امروزی 

رمز و رازهای سقوط و نزول سیاسیون انقلابی را خوب درک 

نمــوده تا بتواند انقلاب را بهتر یاری کند.)برگرفته از کانال 
نسیم خدمت بروجرد(« 

در بخــش دیگــری از ایــن یادداشــت پــس از آنکــه 

ویژگی هایــی از زبیــر برشــمرده شــد، در تطبیــق زبیر با 

»اکبر هاشمی رفســنجانی، ســیدمحمد خاتمی، محمود 

احمدی نژاد و حســن روحانی« اینگونه نوشــته شده بود: 

»مهمترین وجه اشــتراک زبیــر و  رؤســای جمهور  پس از 

انقلاب حُب  دنیاســت. حُب دنیای رؤســای جمهور سبب 

ضعف تقوای الهی و این خود زمینه ساز ولایت گریزی آنان 

شده است. اشرافی گری که نمادی از حُب دنیاست؛ بعد از 

انقلاب بنیانگذارش هاشمی رفسنجانی بود. همین روحیه 

اشرافی گری، اسلام هاشمی را بدل به اسلام لیبرالی کرد. 

تمرکز قدرت در ریاست جمهوری زمینه ای برای تکبر و غرور 

رؤسای جمهور  شده است... وابستگی به گروه ها و احزاب 

و شخصیت ها ازجمله دیگر عوامل انحراف رؤسای جمهور 

اســت چراکه رئیس جمهور به واســطه آنها به قدرت رسیده  

لذا باید مطالبات ناحق آنها را پاســخ دهد و این خود سبب 

ولایت گریزی و انحراف آنان شده است.«

امــا در بخــش دیگــری از ایــن یادداشــت دربــاره 4 

رئیس جمهــوری ســابق ایران اینگونه نوشــته شــده بود: 

»اســلام آمریکایــی خاتمی ادامــه همان اســلام لیبرالی 

هاشــمی ا ســت؛ بعلاوه مختصاتی جدید که اســلام ناب 

امام خمینی)ره( را به اســلامی بی یال و کوپال بدل کرد... 

اســلام آمریکایی خاتمی، اسلامی بی تفاوت و سازشکار با 

ظالمان و مســتکبران، اسلامی غرب زده و غرب گراست... 

اســلام بهاری احمدی نژاد، اســلامی التقاطی و انحرافی 

و در خلاف مســیر اســلام ناب محمدی امام خمینی)ره( 

]اســت[؛ به طوری کــه احمدی نژاد با عبــور از ولایت فقیه 

حکومت دینی را نفی و رد کرد... اســلام رحمانی حســن 

روحانی، اسلامی من درآوردی، اسلامی خودباخته و مرده 

در برابر دشمنان است؛ به طوری که حتی آب خوردن کشور 

را هم به دشــمنان گره زده بودند.« اما نکته جالب توجه در 

این یادداشــت، چند کلمه کوتاهی اســت که در تمجید از 

ابراهیم رئیسی نوشته شده است: »اسلام انقلابی و  مردمی 

که رئیســی از آن دم می زند تاکنون نشــان داده که همان 

اسلام ناب محمدی هست که امام خمینی و امام خامنه ای 
از آن سخن گفته اند.« 

مذهبی صورتی ها   �

یکــی از بحث های داغــی که در بیــن ایتایی ها پس از 

آغار اعتراضات سراســری به دنبال درگذشت مهسا امینی 

آغاز شــد و از تابستان ســال گذشته شــروع به اوج گیری 

کــرد و البته طی روزهــای اخیر هــم  اوج گرفته، بحثی با 

عنوان »مذهبی صورتی« اســت؛ کلیدواژه ای که برخی از 

اصول گرایــان در مقابل برخی از مذهبی ها به کار می برند. 

آنها اعتقاد دارند که جماعت اصول گرایی که اهل تساهل 

و تســامح با مخالفان سیاســی و عقیدتی هســتند و برای 

اجرای احکام شرعی )مانند حجاب( به سخت گیری اعتقاد 

ندارند، طیف متمول و پولداری با عنوان »مذهبی صورتی« 

به شمار می روند. مثلاً یکی از کانال هایی ایتا با عنوان های 

»بصائر و حقایق پنهان« دی ماه ســال گذشــته با انتشــار 

یادداشــتی فاکتورهایی را برای »مذهبــی صورتی« بودن 

عنوان کرده، در بخشــی از آن آمده بود: »مذهبی صورتی 

اهــل امر به معروف و نهی از منکر نیســت. دسیســه های 

دشمن را نمی شناسد، گناهکاری را قطب حساب می کند 

و تلاش می کند حساســیت های دینــی در جامعه کم رنگ 

شــوند و مثل غرب مفســدان بر مقدرات مؤمنان مســلط 

شوند . مذهبی صورتی فتنه  را نمی شناسد، در فتنه سمت 

دشمن می ایســتد و بلندگوی حرف دشــمن در پیج های 

مجازی می شود . مذهبی صورتی کسی است که منافعش 

رنگ دین داری او را مشــخص می کند.« نکته جالب توجه 

اینجاســت که بعضاً در درگیری های مجازی که بین شــان 

رقم زده می شود، »مذهبی صورتی ها« را حتی گاهاً بدتر از 

اصلاح طلبان و براندازها خطاب می کنند. 

درگیری پیرامون این موضوع بارها در فضای ایتا و بعضاً 

در برخی دیگر از بسترهای مجازی دیده شده است. نکته 

مهم درباره این کلیدواژه جایی اســت که بد نیست بدانیم 

در تیرماه سال 1402 هشتگ »مذهبی صورتی« در توئیتر 

هم ترند شده بود و گاهاً حملات سختی از هر دو سمت به 

یکدیگر صورت گرفته بود؛ تا جایی که محمدسعید احدیان 

)مشــاور رئیس مجلس یازدهم( در همان روزها وارد جریان 

شــد و در توئیتر خود درباره روند ایجادشده اخطار داد. او 

نوشــته بود: »اگر هشــتگ مذهبی صورتی برای مقابله با 

تساهل در حدود شرعی است، عالی است اما اگر برچسبی 

می شــود برای دفع طیفــی از مردم که آقا به اشــک آن ها 

حسرت می خورند و حاج قاســم آن ها را دختران خودمان 

می دانست، خطی است که برنامه اینترنشنال برای تقویت 

جریان دین ستیز تکمیل می کند.« از نمونه درگیری هایی 

کــه پیرامون این موضوع ایجاد شــده، می تــوان مثلاً پس 

از راهپیمایی اربعین ســال گذشــته و انتشــار تصاویری از 

برخی راهپیمایان که روی کوله آنها نوشــته شــده بود »ما 

برای حسین آمده ایم، اربعین را مصادره نکنید« اشاره کرد 

که مطلبی به صورت گســترده در برخی کانال های ایتایی 

منتشر شد که در خطاب به این دسته از راهپیمایان اربعین 

نوشــته بود: »به مذهبی صورتی ها بگید اگه این حکومت 

نبود، اگه حاج قاســم نبود، اگه رشادت و ازخودگذشتگی 

شــهدا نبود، نهایــتِ نهایتِ نهایت به عنوان بــرده تو کربلا 

فروخته می شــدید! بشــکنه دســتت جمهوری اســلامی 

بشکنه که هیچ وقت نمک نداشت.« 

جالــب اینجاســت که اخیــراً هم ایــن بحــث در حال 

اوج گیری اســت و این بار بهانه استفاده از عنوان »مذهبی 

صورتــی« دو موضــوع اعتراضــات دانشــجوها در آمریکا و 

بازگشــت دوباره گشت ارشــاد به خیابان بوده است. درباره 

اعتراضــات دانشــجویی در آمریکا برای مثــال، می توان به 

توئیتی اشــاره کرد که کاربری با نام کاربری »آسد مهدی« 

در جریان اعتراضات اخیر دانشــجوهای آمریکایی منتشر 

کرد. او نوشــته بود: »این جمله از مرحوم علی صفایی را با 

دقت بخونید: کفر متحرک به اســلام می رســد ولی اسلام 

راکد پدربزرگ کفر اســت. این جمله رو الان میشه درک کرد 

که در آمریکا بــرای آزادی غزه اعتراضات راه انداختند ولی 

مذهبی های ســکولار )صورتی( فقط دنبــال مذهب بدون 

دغدغه هستند.« و یا حسین صادقی نژاد هم در توئیتر نوشته 

بود:»آمریکا: یک استاد خانم از دانشجویش دفاع می کند 

آن وقت پلیس او را به وحشیانه ترین شکل بازداشت می کند. 

ایران: یک سلیطه در حمایت از قانون شکن به پلیس حمله 

می کنــد و آزاد می چرخد. 1-طبقه مرفه )مذهبی صورتی( 

از اولی حمایت می کنند و دومی را محکوم 2-نه خشــونت 

آمریکا خوب است نه مماشات ایران.« 

در حوزه بازگشت گشت ارشاد هم برای مثال می توان به 

دو توئیت اشاره کرد  که به نوعی مقابل هم هستند. اکانتی 

با نام »داش مهتی« نوشته بود: »از نظر مذهبی  صورتی ها 

و مسلمانان شــرمنده، نباید حدود الهی رو اجرا کرد. باید 

لبــاس دیــن رو در قواره ســکولارها کوتاه کرد مبــادا به ما 

اخم کنند. اینجوری ما رو دوســت خواهند داشت و دیگه 

فحش مــون نمیــدن. خدا هم میگــه وای چــه بنده هایی 

دارم، از من هم مهربونتر شــدن! پس همه شون رو می برم 

بهشــت.« در همان مقطع یک اکانت توئیتر با نام کاربری 

»علــی ایلیا« در پاســخ به ایــن اتهامات برآمد و نوشــت: 

»دوســتانی که معنــی فرهنگ ســازی رو نمی دونن و به ما 

می گن مذهبی صورتی و معتقــدن باید با چوب و چماق و 

گشــت ارشــاد آدم ها رو دین دار کرد و چادر سر مردم کرد، 

یا معنــی فرهنگ ســازی رو نمی دونن یــا افراطی هایی با 

عاقبت خوارجید یا صرفاً ]...[ و سوار انگلیسی.« همچنین 

در همین مــورد، یادداشــتی کوتاه در کانال هــای ایتایی 

دســت به دســت شــد که در آن آمده بود: »اگر فقط با کار 

فرهنگی حل می شــد پس این موارد برای چیست؟ برخی 

مذهبی های التقاطی که آشنایی کافی با منظومه مسائل 

دینی ندارند، در زمینه حجاب و عفاف به صورت افراطی بر 

روی کار فرهنگی تکیــه دارند و به همین بهانه، چوب لای 

چرخ اقدامات قانونی می گذارند. پرسش ما از این افراد این 

است که اگر به صرف کار فرهنگی می توان مسائل جامعه 

از جمله حجاب را حل کرد، پس خداوند به چه دلیل، نهی 

از منکــر را واجب کرد؟ حدود، دیات و تعزیر برای کره مریخ 

است؟ حکومت اســلامی و جمهوری اسلامی را برای چه 

می خواهید؟ همه چیز را با کار فرهنگی حل کنید دیگر!« 

و یا در موردی دیگر نوشــته و در کانال ها بازنشر شده بود: 

»حکومت اســلامی که نتونه قوانین برای احکام شــرعی 

بذاره چه فرقی با سایر حکومت ها داره؟ پس قوانین باید بر 

چه اساسی در حکومت اسلامی باشه؟« 

خط قرمزهای محدود  �

مروری بر متن های منتشرشده علیه چهره های شاخص 

در بین ایتایی ها نشــان می دهد که حمایت از ســران سه 

قــوه در بین ایتایی ها ادامه دارد و به ندرت دیده می شــود 

که متنی مشــترک و تند درباره آنها منتشــر شود. حتی در 

روزگاری که محمدباقر قالیباف اوضاع و احوال خوبی ندارد، 

ایتایی ها به نــدرت به او حمله می کنند و حتی در ماجرای 

پیش آمــده پیرامون الیاس قالیبــاف و بحث مهاجرتش به 

کانادا، موضع سکوت در فضای ایتا و بین ایتایی ها انتخاب 

شــده بود. البته در بین ســران قوا، ابراهیم رئیسی در بین 

ایتایی هــا جایگاه خاص تــری را به خود اختصــاص داده 

اســت؛ او علاوه بر مصون بودن از انتقــادات تند و تیز، به 

کرات مورد تعریف و تمجید بالایی قرار می گیرد و متن هایی 

در تمجید از عملکرد او و دولتش بازنشر می شود. 

نکته جالب توجه درباره فضای انتقاد در بین این بخش 

از ایتایی ها که با مروری ساده بر مطالب کانال های ایتایی 

منتشرشده به دســت می دهد، نشان می دهد که علاوه بر 

سران سه قوه، برخی دیگر از چهره های شاخص اصول گرا 

هم دارای حاشیه امن هستند و به ندرت انتقادی از عملکرد 

آنها مطرح می شــود. با توجه به حاشــیه هایی که طی دو 

ماه اخیر در فضای کشــور ایجاد شده، علیرضا پناهیان را 

می تــوان یکی از چهره های محبوب این بخش از ایتایی ها 

دانســت که پس از آن سخنان در صداوسیما درباره پیامبر 

اسلامی هم مورد نقد قرار نگرفت. همچنین کاظم صدیقی 

هم به نظر می آید در لیســتی قــرار دارد که تحت حمایت 

ایتایی ها اســت. البته نبایــد دور از نظر داشــت که درباره 

موضوع کاظم صدیقی پس از حضور او در نمازجمعه متنی 

چندکلمه ای در کانال های ایتایی منتشر شد که در آن آمده 

بود: »مــردم برای خطبه های آقای صدیقی واینســتادن و 

بیشترشــون محل رو ترک کردند. می دانید چرا؟ واقعاً این 

نوع عذرخواهی انجام نمی شد بهتر بود.« مورد جالب توجه 

دیگر در بین این دسته از ایتایی ها به این برمی گردد که در 

بین چهره ها به نظر می رسد رحیم پورازغدی دارای جایگاه 

ویژه ای اســت؛ به عبارتی ایتایی ها در بســیاری از مواردی 

که به صورت گســترده بازنشر می شود، از سخنرانی های او 
استفاده می کنند. 

البته ســایر چهره های اصول گرا از فضــای انتقادهای 

تندوتیز ایتایی ها درامان نبوده  اند و به بهانه های مختلف در 

تیررس انتقادات قرار داشــتند. برای مثال می توان به این 

متن اشــاره کرد که درباره محمود احمدی نژاد نوشته شده 

بود: »آقای احمدی نژاد! جنایت اســرائیل در بیمارســتان 

غزه اندازه آب و فاضلاب گواتمالا اهمیت ندارد؟ یک انسان 

چقدر می تواند سقوط کند؟ تا کجا این سقوط ادامه دارد؟ 

به کجا رســیدی که این عکس های تکان دهنده بچه های 

فلســطینی هم تاثیری بر قلب ات نگذاشــت؟!« و یا سال 

گذشته پس از مطرح شدن موضوع »خالص سازی« توسط 

علــی لاریجانی، یک متن مشــترک در کانال هــای ایتایی 

منتشر شد که در بخشی از آن آمده بود: »نگاهی کوتاه به 

عملکرد لاریجانی نشان می دهد که یکی از خالص سازترین 

جریان ها، خود اوســت. او در مدت 12 ســالی که ریاست 

مجلس را برعهده داشــت، عملاً مجلس را قبضه کرده بود 

و در دوران روحانی به خالص ســازی ادامه داد. به طوری که 

وزیر کشــور که مهمترین وزارتخانه اســت توسط لاریجانی 

انتخاب شــد و سهمیه ایشــان در دولت بود.« بهمن سال 

گذشــته نیز پس از اینکه محمدرضا باهنر در مصاحبه ای 

گفته بود، »قدری تردید دارم که امام گفته باشــند اسرائیل 

باید از بین برود«، یک متن در کانال های ایتایی به صورت 

گســترده منتشر شــد که در آن آمده بود: »بودن این افراد 

در رأس نظام، برای انقلاب اسلامی بسیار خطرناک است، 

البته اگر انقلاب اســلامی در اولویت و اهمیت باشد!« یک 

نمونه دیگر هم ماجــرای اخیر پیرامون مهدی فضائلی بود 

که در آخرین مورد، پیامی در بین ایتایی ها دست به دست 

شــد که در آن آمده بود: »آقــای رادان! رهبری فرمودند به 

جنجــال فضائلی ها توجه نکنیــد. اینکــه از جایگاه خود 

در ارتباط با رهبر معظم انقلاب که همیشــه حامی نیروی 

انتظامی بوده اند و حتی در جریان فتنه ی مهســا امینی از 

مظلومیت نیروی انتظامی فرمــوده بودند و فصل الخطاب 

همه ما بودند، با توئیت دوپهلو، سوءاســتفاده کردن، خود 

نیــز از اهمیت تقابل با طرح نور و شکســتن صفوف اتحاد 

برای ایشان خبر می داد.« 

ارزیابی ایتایی ها  �

نگاهی به آنچه در این محدوده از فضای ایتا و به عبارتی 

در بین ایتایی ها جریان دارد نشــان می دهد که آنها بیشتر 

از اینکه دارای ابعاد فکری باشــند، معمــولاً بازوی مجازی 

برای انتشــار یکسری نظریه و تفکر به شــمار می روند و به 

ندرت در بین آنها بحث های عمیق شــکل می گیرد، دارای 

جهانی رادیکال هستند و در این زمینه حتی از تهمت زدن 

به سایر اصول گراها هم ابایی ندارند. )مانند نمونه هایی که 

در ماجرای مذهبی صورتی ها آورده شد(

البته در بحث هایی هم که شــکل می گیرد و همچنین 

در بین متن هایی که به تعداد زیاد منتشر می شود، معمولًا 

تــلاش آنها بر این اســت که دو اصل را رعایــت کنند: اول 

اینکه، متن های نوشته شــده به زبان ســاده و روان باشد، 

به گونه ای که عامه مردم به راحتی متوجه بحث مطرح شده 

و متن نوشته شده باشند و دوم اینکه، تلاش بالایی صورت 

می گیرد که در مباحث مطرح شــده به ترتیبی از اسلامی و 

شــریعت استفاده شده و به نحوی یک مثال از تاریخ اسلام 

در بحث گنجانده شــود تا اینطور القا شــود که هر آنچه که 

می گویند و می خواهند برپایه اسلام است.  نکته دیگر قابل 

اشــاره این است که در فضای ایتا به شــدت به کپی کردن 

و بازنشــر یک متن مشــترک علاقه دارند، متن هایی تهیه 

می شــود و در یک زمان مشــخص در بســیاری از کانال ها 
گردش پیدا می کند.  

در ماجرای اخیر 
پیرامون مهدی 

فضائلی و در آخرین 
مورد، پیامی در 

بین ایتایی ها دست 
به دست شد که 
در آن آمده بود: 

»آقای رادان! 
رهبری فرمودند به 
جنجال فضائلی ها 
توجه نکنید. اینکه 
از جایگاه خود در 

ارتباط با رهبر معظم 
انقلاب که همیشه 

حامی نیروی انتظامی 
بوده اند و حتی در 

جریان فتنه ی مهسا 
امینی از مظلومیت 

نیروی انتظامی 
فرموده بودند و 

فصل الخطاب همه 
ما بودند، با توئیت 

دوپهلو، سوءاستفاده 
کردن، خود نیز از 

اهمیت تقابل با طرح 
نور و شکستن صفوف 

اتحاد برای ایشان 
خبر می داد.«

حکومت، حاکمیت و نظام  �

بحــث پیرامون موضوعــات مرتبط با حکومــت داری و 

مسائل مرتبط با جمهوری اسلامی در بین ایتایی ها بیشتر 

زمانی به صورت بازنشر یک متن دیده می شود که یا بزنگاه 

حساســی پیش رو بوده و یا اینکه یک سوال مهم در اذهان 

عمومی ایجاد شده باشد. نمونه های زیادی را در این زمینه 

می توان در همین ماه های اخیر مورد اشاره قرار داد که در 

این قسمت به برخی از آنها اشاره می شود: 

یکــی از محورهای مهم که در کانال هــای ایتا در حوزه 1

حکومت و جمهوری اســلامی مانور داده شد و مطالب 

زیادی در این زمینه تولید و به صورت گســترده بازنشــر شد، 

بحث انتخابات و لزوم بالا رفتن مشــارکت در انتخابات اسفند 

1402 مجلس دوازدهم و خبرگان ششــم بــود. در این حوزه 

تلاش ها بر این ســمت بود که ضمن تهییــج کردن ایتایی ها 

برای مشارکت در انتخابات، با آوردن مثال هایی از اسلام از آنها 

خواسته شود که برای بالا رفتن مشارکت خودشان هم دست 

به کار شوند. نمونه ها در این حوزه بسیار است و یادداشت ها 

و متن هــای زیادی را می تــوان آورد که به صــورت تکراری در 

کانال های مختلف ایتا چرخیده بودند اما برای نمونه می توان 

به محورهایی اساسی در این یادداشت ها اشاره کرد. 
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ســایت جهانی BBC روز سه شنبه گزارشی را 
درباره بازداشــت تا مرگ نیکا شاکرمی منتشر 
کرد. این گزارش مدعی بــود که وی در جریان 
بازداشــت و در روزهــای ابتدایــی اعتراضات 
شــهریور ۱۴۰۱ بازداشت و در حین انتقال به 
زندان کشته شده و جســدش را زیر پل اتوبان 
رها کرده اند. گزارش مدعی است که این موارد 
از یک پرونده رسمی داخلی استخراج شده و 
آن را هم منتشــر کرده است. بی بی سی نیز به 
احتمال ســاختگی بودن حداقل بخش هایی 
از گزارش نیز اشــاره کرده است، ولی دقت در 
اجزای سند منتشره نشان می دهد که ایرادات 
خیلی بیش از آن اســت که خودشــان اذعان 
کرده اند. هم از جهت ادبیات و ظاهر اســناد و 
هم از نظر عدم انطبــاق آن با اطلاعات قطعی 

منتشرشده قبلی.
متعاقــب آن، ایــن خبــر در ســطح جهانی و 
به طور مشخص در سطح ایران و به ویژه فضای 
مجــازی بازتاب گســترده ای داشــت و به طور 
عادی بســیاری از کاربران نیز درباره درســتی 
یا نادرســتی این گزارش اظهارنظر کردند. اگر 
خوانندگان محترم دقت کرده باشــند روزنامه 
هم میهن در شــماره دیــروز خــود در این باره 
ســکوت کرد، هرچند به لحاظ حرفــه ای باید 
به اخبار مهم از جمله ایــن مورد می پرداخت. 
در ادامــه روز گذشــته از ســوی دادســتانی 
تهــران علیه برخی از روزنامه نــگاران و فعالان 
رســانه ای که در فضای مجازی به این موضوع 
پرداخته بودند اعلام جرم شد و انتظار می رود 
که احضار شــوند، زیرا مطابق نظر دادســتانی 
تهران آنان:»با اســتناد به گــزارش جعلی و پر 
از اشــتباه بی بی ســی، با همراهــی گروه های 
ضدانقــلاب اقدام به انتشــار مطالب کذب در 
رابطه با پرونده نیکا شاکرمی کرده بودند.« طی 
دو هفته گذشــته نیز برخی افراد در خصوص 
مطالبی که درباره اسرائیل یا پاسخ نظامی ایران 
نوشته بودند احضار شــدند. ظاهراً قرار است 
سیاســت جدیدی در مقابل فعالان توئیتری 
و روزنامه نــگاران به اجرا درآید؛ سیاســتی که 
متهمان اصلی آن جای مدعیان نشســته اند. 
واقعیت این اســت که درک و تفسیر رسمی از 
»حقیقت« در جامعه ما واجد اعتبار نیســت. 
به عبارت دیگر ســاختار رسمی معتقد است 
که »حقیقت« آن چیزی است که ما می گوییم. 
حتی بالاتر از این، چنین برداشت می شود که 
اگر در موضوعی هم به حقیقت اشــاره نکنند 
کســی نمی تواند هر موضوعی را که خواست 
دنبال کشف و بیان حقیقت آن باشد. چه بسا 
پیگیری هم موجب مســئولیت شود. مسئله 
این است که از نظر حرفه ای گزارش بی بی سی 
جهانــی در بــاره نیــکا شــاکرمی اشــکالات 
گوناگونی دارد که آن را از اعتبار تهی می کند. 
ولی پرســش این اســت که چرا اساساً چنین 
گزارش هایــی از رســانه های خارجی شــنیده 
می شــود؟ کدام روزنامه نگار در داخل کشــور 
مجاز به پیگیری ماجرای نیکا یا هر کس دیگری 
بود؟ اینکه پلیس و دســتگاه قضایی یکسویه 
بگویند که چنین است و چنان بود و رسیدگی 
قضایی شــد و پس حقیقت آشکار شد، کافی 
نیســت. اگر آنچه که می گویند حقیقت است 
چرا دیگران را در کشــف و اعلام این حقیقت 
مشــارکت نمی دهند؟ بعلاوه موارد مهمی در 
نقض این ادعاهای رسمی وجود دارد که موجب 
13 بی اعتمادی به ادعاهای رسمی می شود.

سرمقاله 

 احضار
 به خاطر نیکا

دادستانی به اتهام انتشار اخبار 
جعلی علیه چند فعال رسانه ای 

اعلام جرم کرد

Le
ad

er
.ir

س: 
عک

ی /
بر

ره
با 

وز 
یر

ر د
دا

دی
در 

ضر 
حا

ن 
ما

عل
ز م

ی ا
مع

 ج

در دیدار با فرهنگیان و با اشاره مستقیم به آموزش وپرورش مطرح شد:

 بررسی وضعیت کنونی نظام آموزش و پرورش 
در گفت وگو با دبیران، خانواده ها و دانش آموزان

 تاکیـد رهبــری 
بر ثبات مدیریت 

 بنده در مدیریتهای سطح بالا تا متوسط تأکید بر ثبات 
دارم تا بتوان برنامهها و کارهای مهم را دنبال کرد

 دانشآمــوزان، جوانــان و نوجوانــان بایــد از منطــق و 
عقلانیت سیاســتها و رفتار نظام باخبر باشــند و بدانند 
پشــت شــعارهای  »مرگ بر آمریکا« و »مرگ بر اسرائیلِ« 
ملت چه منطقی نهفته اســت و چرا ایران حاضر به ایجاد 

روابط با برخی کشورها و دولتها نیست.
 در قضایــای غزه موضع جمهوری اســلامی که نمیتوان به 

دولت آمریکا خوشبین بود و به آن اعتماد کرد، اثبات شد.

 تنها راهحل مسئله فلسطین پیشنهاد مطرحشده از 
جانب ایران یعنی بازگشت فلسطین به صاحبان اصلی 

آن اعم از مسلمان، مسیحی و یهودی است.
 با فــرض عــادی شــدن روابط رژیــم صهیونیســتی با 
کشــورهای عربی اطراف، نهتنها مشکل حل نمیشود؛ 
بلکــه مشــکل متوجــه دولتهایــی خواهد شــد که با 
چشــم بســتن بر جنایــات رژیم اشــغالگر با آن دســت 
 دوســتی دادهاند و ملتهــا به جان خــود آن دولتها 

خواهند افتاد.

مـعـلمـان 
چه می گویند

 شهادت رئیس مذهب شیعه
امام جعفر صادق علیه السلام 
را تسلیت عرض می کنیم 

 کونُوا لَنا زیَْناً 
وَ لا تکَونُوا عَلَیْنا شَیْناً

 زینت ما باشید 
نه باعث ملامت و سرزنش ما 

 :
امام صادق )ع(


